

mensionsregning af Sven Danø. Dette afsluttende bind har indholdsfortegnelse og stikordsregister, der dækker alle bind.

*Samfundsvidenskabelig teori og metode.* Rapport fra konferencen afholdt den 25. november 1971 af udvalget for samfundsvidenskabelige basisuddannelser. København: Planlægningsrådet for de højere uddannelser, 1972. 146 pp. Gratis.

Udvalget for samfundsvidenskabelige basisuddannelser under Planlægningsrådet for de højere uddannelser afholdt i november 1971 en konference, hvis deltagere blev indbudt til »at forsyne udvalget med alternative synspunkter på opbygningen af faget samfundsvidenskabelige teorier og metoder«. Konferencens indlæg er i oktober 1972 blevet udgivet i nærværende publikation, der både rummer de tre hovedoplæg fra Mogens Blegvad, Carsten Bengt-Pedersen og Erik Harsaae og den efterfølgende debat, der især beskæftigede sig med pædagogiske og undervisningsmæssige problemer.

*Det sociale trykkesystem.* Socialreformkommissionens betænkning, nr. 2: *Service og bistand.* Betænkning, 664. København: Statens Trykningskontor. 380 pp. Kr. 23,00.

Socialreformkommissionen afgav i 1969 sin første betænkning, der danner baggrund for den nye sociale styrelseslov, sygesikringsloven, dagpengereformen og forslaget om den sociale ankestyrelse. Den nu foreliggende anden betænkning, der danner afslutningen på socialreformkommissionens arbejde, har sit tyngdepunkt i forslaget om, at lov om offentlig forsorg, lov om børne- og ungdomsforsorg, lov om revalidering,

lov om mødrehjælp, lov om omsorg og lov om hjemmehjælp og husmoderafløsning sammenfattes til én samlet service- og bistandslov, af udvalget også benævnt en social værktøjskasse, hvor hovedprincippet er, at det sociale lovgivningskompleks' hidtidige opbygning efter trangsårsager forlades til fordel for en opdeling efter arten af bistandsbehov.

*Sociale uddannelser.* Betænkning afgivet af uddannelseskommissionen for det sociale område. Betænkning, 670. København: Statens Trykningskontor, 1973.

Socialuddannelseskommissionen, der nedattes i 1965, har som grundlag for sine overvejelser om den fremtidige uddannelsesstruktur opdelt det sociale arbejde i henholdsvis de socialpædagogiske funktioner og socialformidlerfunktionerne. For så vidt angår de første foreslås etableret en 3-årig fællesuddannelse, hvori senest i 1978 skal integreres de nuværende uddannelser til børneforsorgspædagog, børnehavepædagog, diakon, fritidspædagog, fængselsbetjent, og omsorgsassistent. I 1972 var i alt beskæftiget ca. 123.000 personer inden for de af kommissionen behandlede områder. Kommissionens forslag skulle indebære en merudgift i 1985 på ca. 126 mill. kr. Betænkningen danner afslutningen på kommissionens arbejde.

STYBE, SVEND ERIK, red.: *Politiske ideologier. Fra Platon til Mao.* København: Politikens forlag, 1972. 400 pp. Kr. 39,75. I denne fagligt kompetente, men alligevel ret let tilgængelige fremstilling af de politiske ideer skriver Karsten Friis Johansen om Platons og Aristoteles' statslære, H. Roos om katolsk politisk teori, Carl Henrik Koch

om enevælde af Guds nåde, Svend Erik Stybe om menneskerettighederne og demokratiet, Mogens Blegvad om liberalismen, Johannes Witt-Hansen om marxisme, leninisme og maoisme, Laurits Lauritsen om anarkismen og syndikalismen, Henning Poulsen om nazismen og fascismen, Karsten Schnack om revolutionære ideologier i vor tid og Flemming Steen Nielsen om Karl R. Popper. Som det delvis fremgår af denne disposition ligger bogens tyngdepunkt i den historisk-sociologiske fremstilling med mindre vægt på det idéanalytiske.

SVANE, OLE: *Vurderinger af aldres behov for pleje og omsorg*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 56. København: Teknisk Forlag, 1972. 321 pp. Kr. 32,00.

Undersøgelsen angår et repræsentativt udsnit af gamle i eget hjem i Holstebro, Gentofte, København, Odense og Tårnby kommuner. Der viste sig et betydeligt udækket behov for hjælpeforanstaltninger. I bedømmelsen var inddraget de gamle selv, interviewerne, de gamles læger og de pågældende kommuners sociale forvaltning. I koordinationsøjemed foreslår rapporten oprettet et visitationsudvalg for plejeforanstaltninger.

SVENNEVIG, PALLE: *Danske kommissionsbetænkninger 1850-1970*. København: Folketingets Bibliotek og Oplysningstjeneste, 1972. 616 pp. Kr. 48,00.

Dette værk udfylder en lakune i dansk bibliografisk litteratur; nogen samlet oversigt over danske kommissionsbetænkninger har ikke tidligere eksisteret, og på grund af uprægnante titler kan de ofte være meget vanskelige at finde ad anden vej. En fortegnelse under titlen *Oversigt over beretninger,*

*betænkninger m.v. udgivet ved statens foranstaltning i tiden 1848-1929* eksisterer kun i ganske få eksemplarer. Siden 1948 har betænkninger været optaget i *Bibliografi over Danmarks offentlige publikationer*, men da dette værks årlige bind ikke hidtil er blevet kumuleret, kan det retrospektivt være noget uoverskueligt at arbejde med. Foruden den lange periode, den dækker, og den omstændighed, at den f. eks. også medtager betænkninger, der ikke foreligger som selvstændige publikationer, udmærker den foreliggende fortegnelse sig også ved at oplyse nedsættelses- og afgivelsesår og kort angive indholdet, hvor det ikke med fornøden klarhed fremgår af titlen. Desuden oplyses, hvem der har været formand for den pågældende kommission, hvilket i forbindelse med det efterfølgende navneregister f. eks. gør det muligt at søge i de mange tilfælde, hvor en betænkning kun kendes under betegnelsen NN-udvalgets betænkning. Der er også emneordregister, hvilket f. eks. gør det muligt at finde skattelovskommissionens betænkninger, selv om man ikke kender den korrekte bibliografiske betegnelse. Det er planen hvert femte år at udsende et supplement til fortegnelsen.

*Sygesikringens økonomi. Sygesikringslovens økonomiske konsekvenser for amtskommunerne*. København: Amtsrådsforeningens Sekretariat, 1972. 65 pp.

Redegørelsen belyser de finansielle konsekvenser af det nye sygesikringssystem fra 1. april 1973. De samlede udgifter til sygesikring bliver i princippet uændrede, men den ændrede finansieringsform vil medføre stigning i den gennemsnitlige amtskommunale udskrivningsprocent fra 4,8 til 6,3. For staten og primærkommunerne skulle virknin-